
CITTA'  DI  TEMPIO  PAUSANIA
P.zza Gallura 3 – 07029 Tempio Pausania

proposta n.

1557

Settore dei Servizi al patrimonio ed al territorio

N° GENERALE        1332        DEL 09/12/2020

OGGETTO: CORSI DI FORMAZIONE OBBLIGATORIA PER IL PERSONALE DEL COMUNE DI 

TEMPIO PAUSANIA AI SENSI DEL D. LGS 81/2008 CIG:Z2E2F95236

Il Dirigente del Settore

Servizi al Patrimonio e al Territorio

Vista l’allegata proposta di determinazione.

Visti: la delibera G.C. n. 49 del 14/04/2016, relativa all’approvazione della dotazione organica e all'individuazione
delle competenze per materia di ciascuna macro organizzazione;
il Decreto Sindacale di conferimento dell'incarico di responsabile del servizio che legittima la competenza del
sottoscritto all'adozione del presente provvedimento di natura gestionale.

Vista la deliberazione di consiglio comunale n.9 del 17/03/2020 di approvazione del Documento Unico di
Programmazione (DUP) 2020-2022;

Vista la deliberazione di consiglio comunale n.10 del 17/03/2020 di approvazione del bilancio di previsione
finanziario 2020-2022;

Vista la Deliberazione di G.C. n. 5 del 09/01/2020 relativa all'approvazione della Programmazione triennale ed
annuale 2020-2022 del fabbisogno di personale.

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 77 del 08/05/2020 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione
2020/2022 e relativo piano delle performance (art. 169 del d. lgs. 267/2000).

Dato atto che la sottoscrizione del presente provvedimento vale anche quale apposizione del parere di regolarità
tecnica ai sensi dell'art. 147/bis, 1° co. Del D.lgs. 267/2000.

Dato atto che, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 183, comma 8, del D. Lgs. 267/2000, il programma dei
pagamenti conseguenti al presente atto di impegno di spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e
con i vincoli di finanza pubblica. Visto il D.LGS. 18/08/2000, n.267come modificato ed integrato dal D.Lgs. n.
126/2014 .

Visto il regolamento sui controlli interni, approvato dal Consiglio Comunale il 12 marzo 2013, con atto n.9.

DETERMINA

Di approvare l’allegata proposta di determinazione che forma parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento.
Di imputare la spesa così come indicato nell’allegato Attestato di Copertura Finanziaria facente parte integrante e
sostanziale della presente determinazione.

La trasmissione del presente atto alla Segreteria Comunale per gli adempimenti successivi.

Il Dirigente del Settore
Servizi al patrimonio e al Territorio

(Arch. Giancarmelo Serra)

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del  CAD 82/2005

– La presente determinazione è resa esecutiva ai sensi dell'art. 183, 7° co. del D.lgs. n. 267/2000 con l'apposizione
del visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 147/bis, 1° comma del D.lgs.n.
267/2000 da parte del responsabile del servizio finanziario.
Il documento è allegato quale parte integrante e sostanziale



Proposta di determinazione n. 1557 del 03/12/2020

Ufficio Proponente: Attività generale ed espropriazioni

OGGETTO: CORSI DI FORMAZIONE OBBLIGATORIA PER IL PERSONALE DEL COMUNE DI

TEMPIO PAUSANIA AI SENSI DEL D. LGS 81/2008 CIG:Z2E2F95236

Richiamate:
- la determinazione dirigenziale n. 1148/2018 con la quale è stato affidato al Dott. Giuseppe Canu il servizio di
Responsabile del servizio di prevenzione e protezione del Comune di Tempio Pausania per 3 anni, per l'importo di
€ 12.048,67 oltre l'IVA al 22% per un totale di € 14.699,38;
- la determinazione dirigenziale n. 1326/2019 con la quale è stato assunto impegno di spesa per la formazione
obbligatoria del personale dipendente
Dato atto che è obbligo del datore di lavoro (articolo 18 del Decreto lgs 81/2008) adempiere agli obblighi di
informazione, formazione e addestramento di cui agli articoli 36 e 37;
l'articolo 36 impone al datore di lavoro di provvedere affinché ciascun lavoratore riceva una adeguata informazione:
a) sui rischi per la salute e sicurezza sul lavoro connessi alla attività della impresa in generale;
b) sulle procedure che riguardano il primo soccorso, la lotta antincendio, l'evacuazione dei luoghi di lavoro;
c) sui nominativi dei lavoratori incaricati di applicare le misure di cui agli articoli 45 e 46;
d) sui nominativi del responsabile e degli addetti del servizio di prevenzione e protezione, e del medico competente.
e) sui rischi specifici cui è esposto in relazione all'attività svolta, le normative di sicurezza e le disposizioni aziendali
in materia di sicurezza;
f) sui pericoli connessi all'uso delle sostanze e dei preparati pericolosi sulla base delle schede dei dati di sicurezza
previste dalla normativa vigente e dalle norme di buona tecnica;
g) sulle misure e le attività di protezione e prevenzione adottate.
l'articolo 37 del D Lgs 81/2008 (Formazione dei lavoratori e dei loro rappresentanti) prevede che Il datore di lavoro
assicura che ciascun lavoratore riceva una formazione sufficiente ed adeguata in materia di salute e sicurezza,
anche rispetto alle conoscenze linguistiche, con particolare riferimento a:
a) concetti di rischio, danno, prevenzione, protezione, organizzazione della prevenzione aziendale, diritti e doveri
dei vari soggetti aziendali, organi di vigilanza, controllo, assistenza;
b) rischi riferiti alle mansioni e ai possibili danni e alle conseguenti misure e procedure di prevenzione e protezione
caratteristici del settore o comparto di appartenenza dell'azienda.
La formazione dei lavoratori e dei loro rappresentanti deve essere periodicamente ripetuta in relazione
all'evoluzione dei rischi o all'insorgenza di nuovi rischi e il contenuto della formazione deve essere facilmente
comprensibile per i lavoratori e deve consentire loro di acquisire le conoscenze e competenze necessarie in
materia di salute e sicurezza sul lavoro.
Rilevato che si rende necessario procedere alla formazione obbligatoria del personale dipendente del Comune di
Tempio pausania di nuova assunzione, che comporta i seguenti corsi:
corso lavoratori generale n. 4 ore per n. 3 persone (personale amministrativo);
corso lavoratori generale n. 4 ore per n. 4 persone (polizia locale);
corso di formazione specifica rischio medio e altro 12 ore (n. 8 ore per personale amministrativo e n. 12 ore per 
personale  polizia locale) 
per un totale di n. 20 ore 
Considerato che Il Dott. Giuseppe Canu, RSPP del Comune di Tempio Pausania ha quantificato l'importo per le
giornate formative richieste, pari a € 600,00 + cassa + IVA per un totale di € 768,60 cassa e IVA compresi, che trova
la copertura finanziaria sul capitolo 2860 (Adempimenti Legge 626 Sulla Sicurezza);
Si da atto che alla data odierna Il Dott. Canu è in regola con i contributi;

Considerato che l'adozione del provvedimento in questione è da ricondursi alle attribuzioni del Dirigente del Settore
dei Servizi al Patrimonio ed al Territorio, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dagli artt. 107 del D. Lgs. 
267/2000 e 53 del D. Lgs. 165/2001;

 
Tutto ciò premesso

PROPONE DI ASSUMERE APPOSITA DETERMINAZIONE

AVENTE IL SEGUENTE CONTENUTO DISPOSITIVO

per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono ripetute e trascritte quali parti integranti e
sostanziali del presente provvedimento



Di impegnare la somma complessiva di € 768,60 cassa e IVA compresi per l'anno 2020 (€ 600,00 + cassa +

IVA), a favore del Dott. Giuseppe Canu, dando atto che la stessa troverà copertura nel capitolo di spesa 2860 e

sarà registrato nelle scritture contabili in conformità alla seguente
tabella secondo i riferimenti contabili contenuti all'interno dell'attestazione : 

Eserc. Finanz.  2020

Creditore Canu Giuseppe, nato a Ozieri il 14.10.1987, con studio professionale a Pattada in via Padre Luca n. 10, codice 
fiscale CNSGPP87R14G203B; P.I. 02540020902

Casuale Corsi di formazione obbligatori sulla sicurezza D Lgs 81/2008

Capitolo 2860 Descrizione Adempimenti Legge 626 Sulla Sicurezza

CIG Z2E2F95236 Spesa ricorrente no

Imp./Pren. n  Importo € 768,60

Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all'art.183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, che il seguente programma
dei pagamenti e compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:

Data stimata emissione fattura  dicembre 2020

Scadenza stimata di pagamento dicembre 2020

Importo                                                    € 768,60

Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma
1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e
correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente
provvedimento da parte del responsabile del servizio;

Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e dal 
relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non
comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; e 
pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi 
mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla 
presente determinazione come parte integrante e sostanziale;

Di dare atto infine che il pagamento in questione rientra tra i casi previsti dalla L. 136/2010 relativa alla tracciabilità
dei flussi finanziari, e tra quelli previsti dall'art. 2 D. L. 210/2002 in materia di certificazione relativa alla regolarità
contributiva;

Di dare atto che i dati relativi al pagamento di che trattasi verranno pubblicati nel sito internet dell'Ente:

Di trasmettere il presente provvedimento:
– all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;
– all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa.

di dare atto che:
-  per la spesa, i centri di costo vengono individuati con la codifica della missione e del programma, e valorizzati a 
livello di programma, di ogni singolo capitolo di spesa indicato all'interno della presente determinazione;
- che la presente spesa non è ricorrente;
- L'adozione del presente provvedimento non comporta modifiche agli atti dell'Ente in materia di privacy.

                                                       VISTO: si attesta la regolarità istruttoria

                                                                            IL PROPONENTE
                                                                                          Manuela Inzaina
                                                                                           Documento firmato elettronicamente

Si certifica che dell'adozione del presente atto è stata data notizia mediante

pubblicazione nel sito istituzionale dell'Ente nella sezione “Documenti pubblici” 

SERRA GIANCARMELO;1;138268711592978019184390469369006372409


